
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1 del 02-01-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 1

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 1 del 02-01-2017

OGGETTO:GARA SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI AA.SS. 2016/2017 (DAL
01.01.2017), 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA..

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1 del 02-01-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
il contratto per la gestione del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Montegiorgio è

scaduto con la fine dell’A.S. 2015/2016 e si è reso pertanto necessario procedere alla
selezione e sottoscrizione di un nuovo contratto per lo svolgimento del servizio per i prossimi
anni scolastici;
con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 29.07.2016, esecutiva ai sensi di legge  sono

stati forniti gli indirizzi per l’espletamento di una nuova gara per la gestione del servizio in
argomento per i prossimi cinque anni scolastici 2016/2017 (a partire dall’1.01.2017) 2017/2018
- 2018/2019 - 2019/2020 e 2020/2021), tramite appalto esterno poiché l’Amministrazione
Comunale non ha né la disponibilità di personale né di mezzi idonei, ed approvato il
Documento progettuale per l’espletamento del servizio che funge da guida per la stesura del
Capitolato Speciale di Appalto;

DATO ATTO CHE:
in data 19 aprile c.a è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”
l’art. 37, comma 4 del predetto Decreto dispone “Se la stazione appaltante è un comune non
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del
comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;a)
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovverob)
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall’ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensic)
della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

in data 20.10.2014 questo Comune ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la “Convenzione
per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti
dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136 e dell’art. 33 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163
ss.mm.ii.” e il relativo Addendum, anche al fine di assolvere gli obblighi di gestione
centralizzata introdotta, all’epoca, dall’art. 23, comma 4, L. 214/2011;

DATO ATTO CHE con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 96  del  29.07.2016, esecutiva
ai sensi di legge,  si è deciso, altresì, di attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle
attività di selezione del contraente nella procedura in oggetto;

DATO ATTO CHE con propria precedente determinazione n. 50 dell’11.8.2016, R.G. n. 518,
esecutiva ai sensi di legge, tra l’altro:

è stato quantificato il valore annuo (anno scolastico intero) del servizio in € 126.975,87 oltre
all’iva;
detto importo è  stato calcolato moltiplicando il percorso medio giornaliero pari a km. 355,
per circa 210 giorni di scuola annui, pari a complessivi km 74.550 per un  anno scolastico
per un costo chilometrico presunto, di circa € 1,70 iva esclusa;
i dati sopra espressi, relativi ai chilometri ed al costo chilometrico, hanno valore puramente
indicativo e non costituiscono titolo di pretesa alcuna da parte dell’aggiudicatario

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1 del 02-01-2017  Pagina 3

è stato quantificato  il valore complessivo dell’appalto, posto a base di gara,  in euro
585.500,00 oltre all’Iva

DATO ATTO CHE si è stabilito,  d’intesa con la SUA Provincia di Fermo e nel rispetto delle linee di
indirizzo fissate con la predetta determinazione R.G. 518/2016, che la scelta del contraente cui
affidare l’esecuzione del servizio in oggetto debba avvenire sulla base delle seguenti scelte
discrezionali:

procedere mediante apposita procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche in presenzao
di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei seguenti elementi di valutazione:
punteggio massimo attribuibile 100/100 suddiviso come segue:a)
Offerta tecnica = Max punti 60;
Offerta economica = Max punti 40
ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. a), del nuovo Codice, stabilire che i concorrenti debbanob)
essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale:
iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato,i.
Agricoltura della Provincia in cui il concorrente ha sede, ovvero in analogo registro dello
Stato di appartenenza (all. XI C del Codice dei contratti), per il tipo di attività inerente
l’oggetto della presente gara. In caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche
l’iscrizione ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite
presso il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico) o secondo le
modalità vigenti nello Stato di appartenenza; in caso di cooperative sociali, anche
l’iscrizione all’Albo regionale;
Abilitazione professionale ad effettuare il trasporto di persone su strada di cui al Reg.ii.
CE n.1071/2009 (vedasi Circolare Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 2 del
02.12.2011).

ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. b), del nuovo Codice, stabilire che i concorrenti debbanoc)
essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità economico finanziaria:
autodichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n. 445/2000 ini.
cui il partecipante attesti di aver realizzato un fatturato specifico per servizi identici, di
trasporto scolastici, effettuati negli ultimi 3 esercizi finanziari (2013 – 2015) per un
importo complessivo non inferiore a € 450.000,00 (fatturato annuo medio non inferiore a
150.000,00 € + iva) (il predetto valore trova giustificazione in considerazione dell’ambito
dimensionale nel quale il contratto dovrà essere eseguito, richiedendo livelli di capacità
organizzativa e struttura aziendale adeguata).

ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. c), del nuovo Codice, stabilire che i concorrenti debbanod)
essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di capacità tecnico-professionale:
autodichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. n. 445/2000,
concernenti:
Disponibilità di almeno 7 automezzi con le caratteristiche tecniche indicate neli.
Capitolato Speciale di Appalto; non è ammesso l’utilizzo di veicoli immatricolati in data
antecedente il 01.01.2000;
Disponibilità (in proprietà o in locazione con contratto registrato o con altro titolo che neii.
legittima il possesso) di un ufficio amministrativo nel territorio del Comune di
Montegiorgio, ovvero l’impegno ad attivarlo entro 30 giorni dall’aggiudicazione;
Disponibilità (in proprietà o in locazione con contratto registrato o con altro titolo che neiii.
legittima il possesso) ovvero impegno ad attivarla entro 30 giorni dall’aggiudicazione, di
una rimessa per i mezzi provvista di agibilità per l’uso specifico collocata entro la
distanza massima di 20 km. stradali dalla sede comunale (Si precisa che le distanze



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1 del 02-01-2017  Pagina 4

chilometriche si intendono stradali sulla base dei dati forniti dal sito www.viamichelin.it –
distanza dalla sede del Comune di Montegiorgio, Piazza Matteotti n.33)

stabilire che l’offerta tecnica venga valutata sulla base dei criteri, pesi e relativi sub indicatie)
nella citata determinazione R.G. 518/2016, fissando in 35 punti la soglia minima per essere
ammessi all’apertura delle buste contenenti l’Offerta economica.

stabilire che l’offerta economica venga valutata con l’attribuzione max di punti 40;f)

calcolare l’offerta economicamente più vantaggiosa applicando la seguente formulag)
prevista dalla parte II dell’allegato P del DPR 207/2010 (di seguito per brevità
Regolamento)

C(a) = Σn [ Wi * V(a) i ]

dove:
C(a) = indice di valutazione dell’offerta (a);
 n = numero totale dei requisiti;
Wi = peso o punteggio attribuito al requisito (i);
V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e
uno;
Σn = sommatoria

stabilire di non ammettere offerte economiche in aumento rispetto al prezzo posto a base dia)
gara;

INDIVIDUATO nel Dott. Verrucci Florindo, Responsabile del Servizio Affari Generali  del Comune
di Montegiorgio, il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del D.Lgs.50/16;

ACCERTATO che,  con determinazione n. 406 del 26/09/2016 (R.G. n. 905 di pari data) del
Settore Organi Ist.li – AA.GG. – Contratti della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di
Fermo, la S.U.A.  ha avviato, per conto del Comune di Montegiorgio, la procedura selettiva per
l’individuazione dell’affidatario dell’appalto in oggetto, con ogni conseguente adempimento,
compresa l’approvazione di tutti i documenti di gara, dando atto che, in conformità a quanto
stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.07 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, per il presente procedimento di selezione del contraente la stessa Autorità ha
attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 68081864D1 ed il numero gara: 6522313;

DATO ATTO che  il bando di gara della procedura è stato pubblicato :
- sulla GUCE n. 2016/S 185-332976 del 24/09/2016;
-  sulla GURI 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 111 del 26/09/2016;
- sull’apposito sito internet istituito dalla per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a
procedure contrattuali di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della
Regione Marche)in data 28/09/2016;
- sul sito informatico presso l’Osservatorio, con l’indicazione degli estremi di pubblicazione sulla
Gazzetta Ufficiale, in data 28/09/2016;
- su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale in data
01/10/2016;
- sulla pagina web della Provincia di Fermo al link SUA, in data 26/09/2016;

http://www.viamichelin.it/


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1 del 02-01-2017  Pagina 5

- la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 03 novembre
2016, entro e non oltre le ore 13:00 e quelle di apertura delle offerte, alle ore 09.30 del successivo
giorno 04 novembre 2016;

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte è pervenuta una sola busta
della ditta AUTOSERVIZI PORTESI SRL con sede legale a Montegiorgio (FM) – Via Rossini, 5 c.f.
p.i.: 00445530447 e che la stessa ditta ha presentato tutta la documentazione prescritta dal
disciplinare di gara;

Visti i seguenti verbali trasmessi dalla S.U.A. Provincia di Fermo e relativi alle decisioni della
Commissione di gara:

n. 1 del 4.11.2016;-
n. 2 del 18.11.2016;-
n. 3 del 18.11.2016;-

DATO ATTO che con determinazione n.573 del 30.12.2016 (R.G. 1290) del Dirigente della SUA
della Provincia di Fermo è stata approvata l’aggiudicazione  del servizio di trasporto scolastico nel
comune di Montegiorgio per gli aa.ss. 2016/2017 (dal 01.01.2017), 2017/2018, 2018/2019,
2019/2020, 2020/2021 alla Ditta “AUTOSERVIZI PORTESI s.r.l.” con sede legale a Montegiorgio
(FM), Via Rossini, 5 - c.f. e p.i. 00445530447 per l’importo netto di aggiudicazione, oltre IVA: €.
512.312,50 Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €.0,00 e l’esito della gara è stato
pubblicato sul sito della SUA di Fermo in data 02.01.2017 e sul sito istituzionale del Comune di
Montegiorgio.

il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D. Lgs.50/16;
il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto n. 11 del 30.12.2016 con il quale il Sindaco attribuisce al Dr. Verrucci Florindo la
posizione organizzativa e la responsabilità del Servizio Affari Generali,  con attribuzione dei
compiti e delle responsabilità previsti dall’art.107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000, per il periodo
01.01.2017/31.01.2017 ed in sua assenza la Responsabilità del Servizio è del Segretario
Comunale.

DE T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente atto.

2) DI APPROVARE in base all’art. 3, comma 2 lett. K della citata convenzione con la SUA
Provinica di Fermo, i verbali:

n. 1 del 4.11.2016;-
n. 2 del 18.11.2016;-
n. 3 del 18.11.2016;-

aventi il seguente oggetto: “selezione del contraente per l'affidamento della “GESTIONE DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI MONTEGIORGIO PER GLI AA.SS.
2016/2017 (DAL 01.01.2017), 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021”., che si allegano al
presente atto quali parti integranti e sostanziali;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

2017 mesi 9
111.103,92 + iva 111.103,92 + iva 111.103,92 + iva 111.103,92 + iva 67.896,84 + iva

2018 mesi 9 2019 mesi 9

122.214,31 i.i. 122.214,31 i.i. 122.214,31 i.i. 122.214,31 i.i. 74.686,52108i.i.

2020 mesi 9

5) DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente atto è impegnata nel rispetto dell’art. 163 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

6) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 13, del Codice dei contratti, si procederà alla
stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa in modalità elettronica.

7)  DI DARE ATTO che in data odierna la stazione appaltante  Comune di Montegiorgio ha
acquisito il CIG derivato n. 69362159AF;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Dott. Tozzi Nando

2021 mesi 5,5

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1 del 02-01-2017  Pagina 6

3) DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la gestione del servizio di trasporto scolastico nel
comune di Montegiorgio per gli aa.ss. 2016/2017 (dal 01.01.2017), 2017/2018, 2018/2019,
2019/2020, 2020/2021  alla ditta “AUTOSERVIZI PORTESI s.r.l.” con sede legale a Montegiorgio
(FM), Via Rossini, 5 - c.f. e p.i. 00445530447 per l’importo netto di aggiudicazione, oltre IVA: €.
512.312,50;

4) DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio e pluriennale, le seguenti somme con
imputazione al cap.812 per l’esercizio in corso e per gli anni dell’applato successivi:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 1 del 02-01-2017  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 02-01-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Nando Dott. Tozzi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 02-01-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Nando Dott. Tozzi
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 01-03-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 01-03-2018 al 16-03-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Nando Dott. Tozzi


